#### APOLOGETICUM ATQUE RESCRIPTUM CLAUDII EPISCOPI ADVERSUS THEUTMIRUM ABBATEM

I. Epistolam tuam cum adiunctis subter capitulis plenam garrulitate atque stoliditate per quendam accepi rusticum portitorem; in  
3 quibus capitulis denuntias te esse turbatum, eo quod rumor abierit ex  
Italia de me per omnes Gallias usque ad finem Spaniae, quasi ego  
sectam quandam novam praedicaverim contra regulam fidei catholicae:  
6 quod omnino falsissimum est. Nec mirum est, si de me ista dixerunt  
diaboli membra, qui ipsum caput nostrum et seductorem et daemo-

<sup>40</sup> PL, 105, 459-464; MGH, *Epist.* IV (1895), pp. 610-613.

niacum proclamaverunt. Ego enim non sectam doceo, qui unitatem  
 9 teneo et veritatem proclamo, sed sectas et scismata et superstitiones  
 atque haereses in quantum valui compressi, contrivi, et expugnaui  
 et expugnare, in quantum valui, prorsus piissimo Deo adiuvante non  
 12 cesso. Hoc autem idcirca provenit, quia, postquam coactus suscepi sar-  
 cinam pastoralis officii, missus a pio principe, sanctae Dei Aecclesiae  
 catholicae filio, Hludowico et veni in Italiam civitatem Taurinis, inveni  
 15 omnes basilicas contra ordinem veritatis sordibus anathematum [et]  
 imaginibus plenas, et quia quod omnes colebant, ego destruere solus  
 coepi et idcirco aperuerunt omnes ora sua ad blasphemandum me et  
 18 nisi Dominus adiuvisset me, forsitan vivum deglutissent me.

## II. Item ad locum.

- a) Cum enim distincte dicatur non faciendam similitudinem om-  
 3 nium, quae in caelo sunt aut quae in terra vel quae sub terra  
 (Ex. 20, 4), non de solis similitudinibus alienorum deorum intellegitur  
 dictum, sed et de caelestibus creaturis, aut quae in honorem Creatoris  
 6 humanus sensus potuit excogitare.
- b) Adorare est laudare, venerare, rogare, precare, supplicare, in-  
 vocare, precem effundere. Colere vero est gubernare, observare, offi-  
 9 cium facere, frequentari, venerari, amare, diligere.

## III. Item ad locum.

- a) Dicunt isti, contra quos Dei Ecclesiam defendendam suscepi-  
 3 mus: «Non putemus imagini quam adoramus, aliquid inesse divinum,  
 sed tantummodo pro honore eius, cuius efficies est, tali eam venera-  
 tione adoramus».
- 6 b) Cui respondemus, quia, si imagines sanctorum hi, qui dae-  
 monum cultum reliquerunt, venerantur, non idola reliquerunt, sed  
 nomina mutaverunt.
- 9 c) Si enim scribas in pariete vel pingas imaginem Petri et Pauli,  
 Iovis et Saturni sive Mercurii, nec isti dii sunt nec illi apostoli; nec  
 isti nec illi homines, ac per hoc nomen mutatur, error tamen et tunc  
 12 et nunc idem ipse permanet semper.
- d) Certe si adorandi fuissent homines, vivi potius quam mortui  
 adorandi esse debuerunt, id est, ubi similitudinem Dei habent, non  
 15 ubi pecorum, vel, quod verius est, lapidum vel lignorum, vita, sensu  
 et ratione carentem.
- e) Ex qua re summopere pensandum est, quia si opera manuum  
 18 Dei non sunt adoranda et colenda, quanto magis opera manuum ho-  
 minum non sunt adoranda et colenda, nec in honorem eorum, quorum  
 similitudines esse dicuntur.
- 21 f) Quia si imago quam adorat, Deus non est, nequamquam vene-  
 randa est pro honore sanctorum, qui nequaquam divinos sibi adrogant  
 honores.

## IV. Ad locum.

Et ideo sciendum est summopere, quia non solum qui visibilia fig-  
 3 menta atque imagines colit, sed etiam quamlibet, sive caelestem sive  
 terrenam sive spiritalem sive corpoream naturam vice nominis Dei  
 colit et salutem animae suae, quae de solo Deo est, ab illis sperat, de  
 6 illis est, de quibus dicit apostolus: «Et coluerunt et servierunt crea-  
 turae potius quam Creatori» (Rom. 1, 25).

## V. Item ad locum.

Quid te ad falsas imagines humilias et inclinas? quid ante inepta  
 3 simulacra et figmenta terrena captivum corpus incurvas? Rectum te  
 Deus fecit et, cum caetera animalia prona et ad terram sint, tibi subli-  
 mis status et ad caelum atque ad Deum vultus erectus est. Illuc in-  
 6 tuere, illuc oculos tuos erige, in supernis Deum quaere, ut carere infe-  
 ros possis. Ad alta [et] caelestia suspensum pectus adtolle. Quid te in  
 lapsum mortis cum insensata imagine quam colis sternis? Quid in rui-  
 9 nam diaboli per ipsam et cum ipsa cadis? Sublimitate serva qua natus  
 es, persevera talis qualis a Deo factus es.

## VI. De cruce ad locum.

Sed dicunt isti falsae religionis atque superstitionis cultores: «Nos  
 3 ob recordationem Salvatoris nostri crucem pictam atque in eius ho-  
 norem imaginatam colimus, veneramur atque adoramus». Quibus  
 nihil aliud placet in Salvatore nostro, nisi quod et impiis placuit:  
 6 obprobrium passionis et inrisio mortis. Hoc de illo credunt quod et  
 impii homines, sive Iudaei sive pagani, qui eum resurrexisse diffidunt  
 et non noverunt de illo aliud cogitare, nisi eum tortum et mortuum  
 9 et semper in passione positum in corde suo credunt et retinent, et  
 non attendunt neque intellegunt quod ait Apostolus: «Etsi noveramus  
 secundum carnem Christum, sed nunc iam non novimus» (Cor. 5, 1).

## VII. Item ad locum.

Contra quos respondendum est, quia, si omne lignum scemate cru-  
 3 cis factum volunt adorare pro eo quod Christus in cruce pependit, et  
 alia multa illis convenit, quae Christus egit per carnem. Vix enim  
 sex horis in cruce pependit, et tamen novem mensibus lunaribus  
 6 et supra undecim diebus in utero virginis fuit, qui simul sunt dies  
 solares ducenti septuaginta sex, id est novem menses et supra dies  
 sex. Adorentur ergo puellae virgines, quia Virgo peperit Christum.  
 9 Adorentur et praesepia, quia mox ut natus in praesepio est reclina-  
 tus. Adorentur et veteres panni, quia continuo cum natus est, pan-  
 nis veteribus est involutus. Adorentur et naves, quia frequenter in  
 12 navibus navigavit, et de navicula turbas docuit, et in navi dormivit,  
 et de navi ventis imperavit, et in dextera navigii rete mittere iussit,  
 quando prophetica illa magna captura piscium facta est. Adorentur

- 15 asini, quia asellum sedendo ad Hierusalem usque pervenit. Adorentur  
 agni, quia de illo scriptum est: «Ecce agnus Dei, ecce qui tollit pec-  
 cata mundi» (Jo. 1, 36). Sed isti perversorum dogmatum cultores agnos  
 18 vivos volunt vorare et in pariete pictos adorare. Adorentur et leones,  
 quia de illo scriptum est: «Vicit leo de tribu Iuda, radix David»  
 (Ap. 5, 5). Adorentur et petrae, quia quando de cruce est depositus, in  
 21 saxeo sepulchro est positus, et de illo Apostolus ait: «Petra autem  
 erat Christus» (1 Cor. 10, 4). Sed Christus petra, agnus et leo tropyce,  
 non proprie, est dictus per significantiam non per substantiam.  
 24 Adorentur et spinae ruborem, quia exinde spinea corona tempore pas-  
 sionis capiti eius inposita est. Adorentur et arundines, quia ab eis  
 colaphis a militibus caput eius caesum est. Postremo adorentur et lan-  
 27 ceae, quia unus militum in cruce lancea latus eius aperuit, unde fluxit  
 sanguis et aqua, sacramenta unde formatur Ecclesia. Ridiculosa ista  
 omnia sunt et lugenda potius quam scribenda. Cogimurque contra  
 30 stultos stulta proponere et contra lapidea corda non verbi sagittas vel  
 sententias, sed lapideos proicere ictus. «Redite praevaricatores ad  
 cor» (Is. 46, 8), qui recessistis a veritate et diligitis vanitatem et estis  
 33 vani facti; qui rursus crucifigitis Filium Dei et ostentui habetis. Et  
 per hoc catervatim animas miserorum socias factas daemonum ha-  
 betis, alienando eas per nefanda sacrilegia simulacrorum a Creatore  
 36 suo, habetis eas deiectas et proiectas in dampnationem perpetuam.

#### VIII. Item ad locum.

- Aliud enim Deus iussit, aliud isti faciunt. Deus iussit crucem por-  
 3 tare, non adorare; isti volunt adorare, quam nolunt nec spiritaliter  
 nec corporaliter secum portare. Taliter enim Deum colere, ab illo  
 recedere est; ille enim dixit: «Qui vult post me venire, abneget seme-  
 6 tipsum, et tollat crucem suam et sequatur me» (Luc. 9, 23). Quia vide-  
 licet, nisi qui a semetipso deficiat, ad eum qui super ipsum est, non  
 adpropinquat nec valet apprehendere quod ultra ipsum est, si nescierit  
 9 mactare quod est.

#### IX. Ad locum.

- Quod vero ais, quod ego prohibeam homines poenitentiae causa  
 3 pergere Romam, falsum tu loqueris. Ego enim iter illud nec approbo  
 nec inprobo, quia scio, quod nec omnibus prodest, nec omnibus pro-  
 ficat, nec omnibus officit. Te ipsum primum interrogare volo: Si poeni-  
 6 tentiam agere Romam pergere nosti, cur tu tanto tempore tantas  
 animas perdidisti? quas in monasterio retinuisti, et poenitentiae causa  
 in monasterium recepisti, et non eas Romam misisti, sed potius tibi  
 9 servire fecisti. Dicis enim te habere catervam monachorum centum  
 quadraginta, qui omnes poenitentiae causa ad te venerunt et se mo-  
 nasterio tradiderunt, ex quibus neminem Romam ire permisisti. Si  
 12 haec ita se habent, ut tu dicis: poenitentiam agere Romam pergere